1 / 3

「湖風会」平成 25 年度 第 5 回 役員会議事録 №38

日時 ： 平成 25 年 12 月 15 日(日)  13：45～17 : 30

場所 ： 「湖風会館」

出席者 (敬称略) 役員 ：岡田・北川・松下恭・中川・中村・藤本・松下欣・大森・日置・植田
桐畑・國松・道明・安寺・玉井・岸本

        記録係： 事務局 / 竹内

定足数確認  役員総数 26 名  出席 16 名 委任状 6 名  計 22 名 ［定足数 2/3 可］

配布資料 ・平成 25 年度第 5 回 役員会資料      ・「湖風会」Ｈ25 年度第 4 回役員会議事録(案)
・湖風会館落成式典記録        ・湖風会役員・委員会所属表
・湖風会報 第 4 号        ・湖風会館建設資金寄附依頼書 趣意書(第 2 次募集)

     ・湖風会館建設資金寄附者ご芳名       ・個人情報保護法令(抜粋)
     ・個人情報取扱事業者とは

議長 ： 北川 孝雄 氏 ( 農業部 )

※  岡田会長あいさつ
   先月 11 月 10 日には、湖風会館落成式典が 138 名、また懇親会に 110 名参加頂きまして、盛大

に開催することが出来ました。当日は、皆様にも協力頂きまして有り難うございました。
   本日は、来年 1 月からと平成 26 年度の事について話し合いたいと思います。
   又、12 月 1 日付けで湖風会報第 4 号が発行され皆様のところにももうすぐ届くと思います。

［議  題］
○ 報告事項

1. H.25 年度 第 4 回役員会 10 月 12 日(土)開催議事録の確認
     訂正箇所が何箇所かありますので、本日配布の議事録(案)で確認。
   本日配布の議事録(案)で、承認。
2. 活動委員会・支部報告
  ・名簿管理委員会
    ＊前回役員会で承認されたあて先不明者リストを H.P.に掲載したが、個人情報保護法に触

れるとの指摘があり、現在は H.P.からは削除している。これについては、審議議事 1.で
審議していただきたい。

    ＊名簿ソフトに関しては、11 月半ばに(株)ナックウェブに依頼し、1 月にはフォーマットが

出来る予定で、現在事務局で名簿の準備中である。

       次回委員会予定 H.26 年 2 月 8 日(土)

    ・広報委員会
    H.P.小委員会      11 月 11 日(月) 湖風会館
     ＊アクセス数を検討し、皆様の関心のある記事を掲載していきたいと思っています。
      写真を多く載せていくようにしている。
      広告欄に 3 社からの広告を掲載しました。今後も皆様からのご協力をお願いします。

 2 / 3

        次回委員会予定 H.26 年 3 月 3 日(月)

    会報小委員会
     8 月末から会報第 4 号の準備に取り掛かり、6 回の委員会を経て発行しました。
     ＊用紙の変更(B5→A4、紙質)、割付を業者にお願いした事などで、予算より費用がかか

ったが、写真がより鮮明になったと思われます。皆さんのご協力有り難うございました。
     ＊湖風会報 滋賀県立大学同窓会報 第 4 号とし、統合の文字を削除した。
     ＊3 号には入れていた H.P.に寄稿されたクラス会の表は、今回は数が増えた為、スペース

の関係で掲載できなかったが、次回の検討事項にしたい。
   ・総務委員会
      11 月 9 日(土)予定の委員会は、湖風会館落成式の前日にあたっていた為中止。

        次回委員会予定 H.26 年 1 月 11 日(土)
   ・就職支援委員会
     ＊9 月 5 日(木)に、第 3 回委員会を開催。
        10 月 26 日開催の保護者説明会の参加者メンバーの人選等を行った。
        今後の就職支援のあり方を大学の関係者と話し合い今後の委員会の活動を検討し

ていきたい。
         次回委員会予定 H.26 年 2 月 6 日(木)

   ・湖風会館管理委員会

      会館を広く利用して頂く為に、H.P.を利用するなどして皆さんにお知らせするようにし

て行きたい。

         次回委員会予定 H.26 年 1 月 11 日(土)

   ・滋賀支部       第 3 回役員会 11 月 16 日(土)
          ＊本部の総会と同じ年にならないよう来年度に臨時総会を開催する予定で、進めている。
     ＊分会組織の立上げについて

  ・東海支部
      H.26 年 1 月に、役員会の予定

   ・工学部学友会
      10 月 20 日(日)・12 月 8 日(日)に理事会を開催。
     ＊H.26 年 6 月 1 日(日)に、第 2 回総会の予定。大学見学会、講演会等を企画。
      詳細は、工学部学友会の H.P.に掲載しています。
      テニスの集いについては、湖風会の行事として湖風会の H.P.にも掲載しています。
        次回理事会予定 H.26 年 2 月 16 日(日)

○ 審議事項
  1. 住所不明者名簿の H.P.掲載について
    前回の会報と共に不明者リストを同封したところ、600 名位の住所が判明したが、費用がかかる

と言う事で、今回 H.P.に不明者リストを掲載することにしたが、H.P.に本人の了承を得ずに氏名

を掲載することは、個人情報保護法令第二条に抵触すると言うことで取り下げる事とした。
    今後、住所不明者をどのように減らして行くか検討していきたい。
    ・クラス会開催の助成金申請を利用して名簿の精度を上げていく。

 3 / 3

    ・各支部からの情報を取り上げる。
    役員それぞれが責任を持って会の執行について考えるようにして行きたい。
    名簿管理委員会から、H.P.に不明者リストを取り下げたことを掲載する。
  2. 湖風会館建設並びに落成記念行事の総括について
    落成式については、皆様のご協力により、無事に開催する事ができました。同窓会としての柱が

出来たと言う事で大変良かったと思います。
    寄附金 2 次募集について、会報と共に発送します。まだの方、一度寄附した方でも再度おねがい

します。
    アンケートについては、次回委員会で検討し、役員会で報告。
  3. 滋賀県立大学同窓会「湖風会」会則及び関連事項の検討について
    評議員の決め方と構成
     現在の評議員数 737 名
     構成人員に対する割合が、単位同窓会により 8％から 1.5％の差があり、平均で 3.7％になって

いる。
     学年、クラスによって、0 名から 4 名と差がある為、どのようにしたら良いか検討したい。
     評議員は、総会に出席し総会議案の議決権を持っている方であり、現在では差があるので検討

する必要があるのではないかと思われる。
     会則には、第 8 条 5.に 当会は、同窓会員の代表意見を求めるため、上記の役員の外に、各

卒業年度・学科毎に複数名の「評議員」を指名し、委任する。となっている為、各学科 2 名と

するか、会則を改訂して１名以上にするか今後の課題である。
     県大については、卒業時に決めるのが良いと思うが、在学生に「湖風会」の存在が知られてい

ない現状であるので検討したい。学生には、就職支援等で、「湖風会」をもっと知ってもらう

必要がある。
  4. 大学役員との意見交換会について
     日時については、第 1 候補 H.26 年 2 月 8 日(土)の午後 2 時からと第 2 候補 H.26 年 2 月 15

日(土)で、大学側と相談する。

         メンバーについては、役員全員で検討中。

     議題については、県立大学開学２０周年記念事業(H.27 年 6 月 6 日開催予定)等

  5. その他
        ・県大生に「湖風会」を分かってもらうために、現在２年に１回の会報を毎年発行してはどうか

との意見がでたが、現在の方法では予算がかかる為、H.P.の活用や、H.P.から簡易な会報を作

成して学生に配布する等検討して行きたい。

次回： 平成 25 年度 第 6 回 役員会

      平成 26 年 2 月 8 日(土)  10：00～  「湖風会館」